
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso

 COPIA

 Delibera nr. 13

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO DENIS MIATTO E CONVALIDA
DEL CONSIGLIERE NEOELETTO CIPRIANO GUOLO

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, in sessione
Ordinaria e in seduta  di Prima convocazione.
All'ora fissata, fatto l'appello nominale risultano:

 GOLISCIANI STEFANIA P BALDESSIN FERDINANDO P
GIULIATO STEFANO P FORESTAN SONIA P
SEGATO CELESTINA P TRABUCCO WALTER P
PAVAN ANGELA P BIOTTI LORENZO P
FINOTTO MAURO P MOSCO NICCOLO' P
LUCARELLI STEFANO P SPONCHIADO ALBERTO P
EUGENIO ALESSANDRA A PERULLI SANDRA P
ZANETTI AGNESE P SARTORATO GRAZIANO P

Presenti n.  15, Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE dott. DAL CIN STEFANO.
Il SINDACO GOLISCIANI STEFANIA, riconosciuta la legalità dell'adunanza, assume la presidenza e, dichiarata
aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno e chiama a fungere
da scrutatori i Consiglieri:
ZANETTI AGNESE
BALDESSIN FERDINANDO
MOSCO NICCOLO'

PUBBLICAZIONE
 (Artt. 124 e 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all'albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, salvo diverse
disposizioni normative.

REG.529  pubblicazioni Inizio pubblicazione: 22-05-2023 Fine pubblicazione: 06-06-2023



Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO DENIS MIATTO E CONVALIDA
DEL CONSIGLIERE NEOELETTO CIPRIANO GUOLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Consigliere Denis Miatto, con l'allegata lettera del 14.04.2023, acquisita al protocollo
generale al n. 7040 con data 20.04.2023, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale
già eletto nella lista “Progetto Casale Futura”;

Considerato che, nel caso in esame, si applicano le seguenti disposizioni del D. Lgs. n. 267/00:
1) art. 38, comma 8:
«8. (Comma così modificato dall’art 3, D.L. 29 marzo 2004 n. 80) Le dimissioni dalla carica di Consigliere,
indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente
devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in
data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono
immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei
Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni
quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba
procedere allo scioglimento del Consiglio a norma dell'articolo 141.»;
2) art. 45, comma 1, che testualmente recita:
«1. Nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue
immediatamente l’ultimo eletto.»;

Ricordato che il termine di dieci giorni entro cui deve essere effettuata la surroga non ha natura perentoria,
ma si pone come adempimento prioritario e necessario per la ricostituzione dell’integrità dell’organo
consiliare;

Visto il verbale delle operazioni relative alle elezioni amministrative del 12 giugno 2022 dell'adunanza dei
Presidenti delle Sezioni, e rilevato che nella lista "Progetto Casale Futura", il candidato primo dei non eletti
risulta essere il Sig. Cipriano Guolo;

Dato atto quindi che, a norma delle citate disposizioni, questo Consiglio Comunale è chiamato a provvedere
alla surroga del Consigliere Denis Miatto con il candidato Cipriano Guolo che, nella medesima lista, segue
immediatamente l’ultimo eletto e che il Consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal
Consiglio la relativa deliberazione;

Visto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di compatibilità ed
eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale, così come richiesto dalle vigenti norme;

Precisato che i signori Consiglieri devono indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di
ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto Consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs.
31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Rilevato che non sono state dichiarate condizioni di ineleggibilità/incompatibilità;

Visto il D. Lgs. n. 267/00, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive
modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis e s.m.i. del D. Lgs. n. 267/00;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa  del Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97,
comma 2, del D. Lgs. n. 267/00;

Espletata quindi la votazione, in forma palese e per alzata di mano, la quale dà il seguente esito:
- Presenti n. 15
- Favorevoli n. 10
- Astenuti n. 5 ( Consiglieri Biotti, Mosco, Sponchiado, Perulli, Sartorato )
- Contrari n. /
- Votanti n. /

DELIBERA

1) di surrogare il Consigliere dimissionario Denis Miatto con il Sig. Cipriano Guolo,  residente a Casale sul
Sile, che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto;

2) di dichiarare il Consigliere Cipriano Guolo eleggibile, non essendo emersi, a suo carico, motivi di
ineleggibilità o incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;

Infine, il Consiglio Comunale, con n.  10  voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 15  Consiglieri
presenti;

DELIBERA INOLTRE

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/00, data la necessità di ricostituire l'integrità dell'organo consiliare;

4) di ammettere ai lavori, se  presente in aula, il Consigliere Cipriano Guolo;

5) di dare disposizione affinché, relativamente al Consigliere surrogante, vengano forniti all’Anagrafe degli
Amministratori i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 267/00.

Verbale di C.C. n. 13 del 27.04.2023

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Trascrizione interventi

SINDACO: Passiamo al punto 3 dell’ordine del giorno. Il Consigliere Denis Miatto ha presentato le
dimissioni in data 14 aprile 2023 con lettera che è stata acquisita al Protocollo 7040 con data 20/04/2023 e
che passo a leggere: “Pregiatissimi tutti. Con questa comunicazione, intendo rassegnare le mie dimissioni
dalla carica di Consigliere Comunale. La mia decisione trae origine da motivazioni di carattere
professionale, legate a sopraggiunti e improcrastinabili impegni. Sono orgoglioso di avere ricoperto questa
carica e di essermi impegnato, nei limiti delle mie possibilità, nel dare il mio contributo a quest’Assemblea
elettivo. Desidero ringraziare tutti, per avere creduto nelle mie potenzialità e di avermi dato
quest’esperienza di crescere a livello umano e professionale. Certo che chi mi sostituirà sarà assolutamente
all’altezza del ruolo, vi porgo un caloroso saluto e auguro un proficuo lavoro. Con osservanza Denis
Miatto.”
Andiamo, appunto, a dare atto delle dimissioni che sono state presentate dal Consigliere Denis Miatto e a
surrogare il Consigliere dimissionario con il Signor Cipriano Guolo che, nella medesima lista, segue
immediatamente l’ultimo eletto. Apriamo la discussione sul punto o passiamo direttamente alla votazione?
Va bene. Allora, passiamo direttamente alla votazione.
Chi è favorevole a dichiarare il Consigliere Cipriano Guolo eleggibile non essendo emersi... anzi, scusate,
chi è favorevole a deliberare di surrogare il Consigliere dimissionario Denis Miatto con il Signor Cipriano
Guolo. Chi è favorevole a dichiarare il Consigliere Cipriano Guolo eleggibile non essendo emersi, a suo
carico, motivi d’ineleggibilità, incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale. Chi è favorevole? Chi è
contrario? Chi si astiene? Diamo l’immediata eseguibilità. Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?
A seguito di quest’approvazione invito il Signor Cipriano Guolo a salire e a far parte del Consiglio
Comunale. Grazie. Vuole fare un saluto? Prego.

Il Consigliere Guolo entra alle ore 20.01

CONS. GUOLO: Sì, voglio fare un saluto. Intanto buonasera a tutti. Allora, vorrei ringraziare il Gruppo di
Progetto Casale Futura. Vorrei ringraziare il Gruppo di Progetto Casale Futura per avermi candidato.
Ringrazio chi ha votato per questo progetto e chi mi ha dato le preferenze. L’esperienza che ho vissuto, e
continuo a vivere dentro a questo Gruppo, mi da la possibilità di confermare l’impegno che sento per il mio
paese, che è Casale sul Sile. Auguro a tutto il Consiglio Comunale maggioranza e opposizione, un buon
lavoro. Grazie.

SINDACO: Grazie, Consigliere Guolo. Passiamo al quarto punto all’ordine del giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.13 del 27-04-2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 19 del 20-04-2023

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO DENIS MIATTO E CONVALIDA
DEL CONSIGLIERE NEOELETTO CIPRIANO GUOLO

ESTENSIONE DEL PARERE
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita Tecnica Area 1 esprime parere: Favorevole

Data 20-04-2023 Il Responsabile del Servizio
Vecchiato Antonella

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA GOLISCIANI STEFANO DAL CIN

(firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000 n. 267.

ESECUTIVITA'
(Art. 134 comma 3  D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo on line comunale e la stessa diventa esecutiva
ai sensi del 3° comma, art.134, T.U. 267/2000, decorsi 10 gg dalla pubblicazione e quindi dal 02-06-2023.

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-04-2023 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE


